

GOBERNU JARDUERAREN 2019KO ABUZTUKO ETA UZTAILEKO MUGARRIAK

| ZK. | I. Oinarria: Enplegua, Ekonomiaren Suspertzea eta Jasangarritasuna | Data | Zabalkundea |
|-----|--|------------|---|
| 1 | Zuzenean -ek 2019ko lehenengo sei hilekoko lehenengo balantzea aurkeztu du. Herritarrak artatzeko Eusko Jaurlaritzaren zerbitzuak ia milioi erdi kontsulta hartu ditu urteko lehen sei hilabeteetan. | 2019-08-16 | Irekia Noticias de Álava Diario Vasco La Vanguardia Nortexpress |
| 2 | Irailaren 1etik aurrera, euskal administrazio publikoan lan egiten duten pertsona guztiek 18 asteko gurasotasun-baimena edukiko dute. | 2019-09-01 | Irekia EITB Deia Noticias de Gipuzkoa Diarionorte El País La Vanguardia Público Vozpopuli Noticiaspres Theworldnews SER irratia |
| 3 | Euskadik parte hartuko du Europar Batasunaren Agree proiektuan (<i>Aggregation and improved Governance for untapping Residential Energy Efficiency potential in the Basque Country</i>). Horren bidez, 40 urtetik gorako bizitegi-eraikin pribatuetan 2022. urtera arte energia-birgaikuntza burutzeko finantzaketa-tresna berritzaileak diseinatuko dira. | 2019-09-05 | Irekia Euskadi noticias Europapress Diarionorte CIC aldizkaria El Medio Deia |
| 4 | Euskal Diasporaren Eguna ospatu da, Lehendakaria bertan zela. Bada, ospakizunak xede bikoitza izan du: batetik, euskal komunitateak beren lurraldeetan ikusgarri egitea, eta, bestetik, euskal gizarteari gure diasporaren errealitatearen berri ematea. | 2019-09-08 | Irekia EITB Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa Noticias de Navarra El Correo Diario Vasco El Mundo Público España Exterior |
| 5 | Euskadik 267 milioiko superabitarekin (BPGd-aren % 0,35) itxi zuen ekaina. | 2019-09-11 | El Correo Berria |
| 6 | Banda zabala hedatzeko prozesuak aurrera darrai. EAE osoak edukiko du banda zabala 2020an. Aurreikuspenen arabera, banda zabaleko zerbitzuaren estaldura unibertsal bihurtuko da 2020aren amaierarako. | 2019-09-12 | Irekia EITB Deia Noticias de Gipuzkoa Naiz Diario Vasco Diarionorte Gasteizhoy La Vanguardia Theworldnews 20 minutos El Portaluco Europapress Noticiaspres |
| 7 | Ekonomiaren Garapen eta Azpiegiturretako EAEko sailburua Alemaniako Garraio eta Digitalizazio Azpiegiturretako ministro federalarekin elkartu da. EMO fabrikazio aurreratuaren nazioarteko azokaren esparruan elkartu dira, zeina Hannover-en egin den (Alemania). Bertan, Euskadik fabrikazio aurreratuak punta-puntako 45 enpresarekin hartu du parte (enpresa horietatik 28 dira Gipuzkoakoak). | 2019-09-16 | Irekia Irekia 2 Deia Deia 2 Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa Noticias de Gipuzkoa 2 Expansión Diario Vasco El Mundo |

| | | | |
|----|--|------------|---|
| 8 | Jaurlaritzaren zorra murriztu egingo da, eskudiruz erosteko aukera eskaini baita. Aurreikuspenen arabera, zorraren zenbatekoak 9.500 milioi inguru joko du, oro har, urtearen amaieran. Zorraren bilakaera horrekin, BPGd-aren gaineko ehunekotan neurtuta, estatuan zor txikiena duen autonomia-erkidegoa izaten jarraitzen dugu. | 2019-09-17 | Irekia EHAA Deia 1 Deia 2 Noticias de Álava El Correo Expansión 20 Minutos Diarionorte |
| 9 | Euskadiko Kontsumitzaileen Estatutuari buruzko Legearen aurreproiektuaren zirriborroa aurkeztu da, eta, besteak beste, bermeak indartuko ditu. Berritasun gisa, prozedura bat dakar, erabiltzaileei kalte-galeren ordaina emateko, arau-hausteren bat egiaztatzen den kasuetarako . | 2019-09-20 | Irekia EITB El Mundo El Correo 1 El Correo 2 Diario Vasco Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa Gara Expansión |
| 10 | Eusko Jaurlaritzak klima-krisiari aurre egiteko neurriak aurkeztu ditu NBERen Klimaren Goi Bileran eta New Yorkeko Klimaren Astean | 2019-09-23 | Irekia 1 Irekia 2 EITB Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa El Correo La Vanguardia 1 La Vanguardia 2 Europapress Euskadinoticias Bolsamania Ecoticias |
| 11 | Eusko Jaurlaritzak Ekonomia Itunaren oinarriak aurkeztu dizkio Kidego Diplomatikoari, Madrilen , eta azalduko dio nola arautzen dituen Euskal Autonomia Erkidegoaren eta Espainiaren artean zerga- eta finantza-harremanak. | 2019-09-25 | Irekia EITB El Correo Deia Noticias de Álava Noticiaspress |
| 12 | Eusko Jaurlaritzak eskatu du gastuaren eta zorraren arauak malgutzea hala estatuan nola European, mundu-mailako ekonomiaren dezelerazio-prozesuaren aurrean politika pizgarriak ezarri ahal izateko, kontuan hartuta Euskadik, kontu saneatuta eduki arren, gastuaren araua errespetatu behar duela eta horrek % 2,7tik gora areagotzea galarazten diola. | 2019-09-25 | Irekia Deia El Correo Diario Vasco Expansión |
| 13 | Biomasaen Balorizazio Energetikoaren Espainiako Elkarteak (AVEBIOM), Espainiako estatuan bioenergiaren garapenarekin zerikusia daukan sektore osoa biltzen duen plataformak, Energiaren Euskal Erakundeari eman dio Sustatu bioenergia saria , iturri berriztagarri horren sustapenean egindako ibilbide luzearengatik. | 2019-09-25 | Irekia Deia Noticias de Álava Diarionorte Europapress 20 Minutos energiasrenovables eficiencia expbiomasa aveviom |
| 14 | Turismoak gora egin du Euskadin , eta, 2019ko urtarriletik hona, 2,5 milioi bisitari baino gehiago izan ditu. Euskal ekonomiaren % 6 da, BPGd-a baino azkarrago ari da hazten, eta lanpostuen % 10 sortzen ditu. 2019ko udako eta lehenengo zortzi hilabeteetako turismoaren balantzean jasotzen dira datuok, Turismo, Merkataritza eta Kontsumoko sailburuak aurkeztu baitu. Donostian, adibidez, turismo-sektoreak (hotelen eta ostalaritzaren jardueraren baturatzat hartuta hori) BPGd-aren % 13 osatzen du, eta hiria bisitatzen dutenen kopurua % 45 hazi da 2011tik, hainbat iturriren arabera. Turismoaren Munduko Erakundeak Donostia saritu du, turismo jasagarria sustatzeko abiatu duen proiektuarengatik. | 2019-09-25 | Irekia El Correo1 El Correo 2 El Mundo Noticias de Gipuzkoa 1 Noticias de Gipuzkoa 2 Diarionorte Noticiaspress COPE irratia |

| | | | |
|-----|--|-------------|--|
| 15 | Mundu osoko 577 <i>startup</i> berritzaile inskribatu dira, iaz baino % 10 gehiago, BIND 4.0 azeleratzailearen 4. edizioan (Industria adimenduneko <i>startup</i> en azeleratzaile publiko-pribatua) | 2019-09-26 | Irekia El Correo Diario Vasco Deia Noticiaspress Emprendedores |
| 16 | Eusko Jaurlaritzari kalifikazioa hobetu dio S&P agentziak: «AA-» | 2019-09-28 | Irekia EITB Deia Expansión Noticiaspress Theworldnews |
| 17 | Airearen kalitateari buruzko 2018ko txostena aurkeztu da, eta lurraldeak azken urtean bilakaera ona izan duela jasotzen da bertan. Airearen kalitatea neurtzeko aintzat hartzen diren kutsatzaileei buruzko balio guztiak mantendu dira araudiak ezartzen dituen mugetatik behera. Ondorioztatzen denez, Euskadin arnasten den airearen kalitatea ona da, eta azken urteotako bilakaera onean jarraitzen du. Halaber, Eusko Jaurlaritzaren Airearen Kalitatea Kontrolatzeko Sarea hobetuko duten bi tresna berri ezagutarazi dira: informazio eguneratua jasoko duen aplikazio mugikor berria eta osagai lurrunkorrak aztertzeko laborategi berri bat, azken belaunaldiko teknologia erabiltzen duena. | 2019-09-30 | Irekia El Correo Berria Deia Noticias de Álava El Mundo |
| ZK. | II. Oinarria: Giza garapena, Gizarteratzea, Berdintasuna eta Kalitatezko Zerbitzu Publikoak. | Data | Zabalkundea |
| 18 | Euskadik eradoskitze naturalari laguntzeko batzorde bat sortu du | 2019-08-03 | Irekia Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa Diario Vasco |
| 19 | Euskadik aholku emango dio Osasunaren Mundu Erakundeari osasun-estaldura unibertsalaren arloan. | 2019-08-09 | Irekia EITB El Correo Diario Vasco Deia Noticias de Álava COPE irratia Redacción Médica Docnews |
| 20 | Time aldizkari estatubatuarrek 'World's Greatest Places 2019' zerrendara sartu du Txillida Leku, bisitatzeko munduko tokirik onenen artean. | 2019-08-23 | TIME EITB ABC El Cultural Hola EFE agenzia Noticias de Navarra El Diario |
| 21 | Euskal Autonomia Erkidegoak eta Nafarroako Foru Komunitateak osasun-zerbitzu onenak daukate, Osasun Publikoaren Defentsarako Elkarten Federazioaren txosten baten arabera | 2019-09-28 | FADSP EITB El País Diario 16 El Comercio Diario Médico |
| 22 | Lehendakariak hitzarmen bat sinatu du Caixarekin, gizarte-, hezkuntza- eta kultura-arloko proiektuak sustatzeko . Erakundeak 11,5 milioi euro inbertituko ditu Euskadin, bere gizarte-ekintzaren bidez. | 2019-09-03 | Irekia El Correo Diario Vasco Cinco días Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa El Mundo Expansión La Vanguardia |

| | | | |
|----|---|------------|--|
| 23 | Gasteizko Santa Maria Katedralaren Fundazioak Europako Arkeologia Ondarearen 2019ko Saria jaso du. | 2019-09-04 | Euskadi.eus EITB Noticias de Álava El Correo Diario Vasco Naiz La Vanguardia El Diario Noticiaspress 20 Minutos Nortexpress Estrella Digital El Confidencial |
| 24 | Estatuko Administrazioarekin batera, migrazio-kontuak jorrazteko mahai bat sortu da, migrazio- eta asilo-gaietan harrera- eta gizarteratze-prozesuak hobetzeko | 2019-09-04 | Ireka Noticias de Gipuzkoa Deia Diario Vasco Diarionorte Europapress |
| 25 | CIC BIOGUNEko ikertzaileek fibromialgia diagnostikatzen lagundu lezaketen bakterioak identifikatu dituzte | 2019-09-05 | El Correo Diario Vasco Noticias de Gipuzkoa |
| 26 | Urrian abiatuko da haurrei txertoa jartzeko egutegi berria , meningitisaren aurkako babes handiagoa egotea ziurtatzeko. | 2019-09-09 | Ireka Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa El Correo Diario Vasco Gara |
| 27 | Ertzain izateko 651 izangaik, zeinetarik % 30 emakumeak diren, bederatzi hilabeteko prestakuntza-prozesuari ekingo diote Polizia eta Larrialdietako Euskal Akademian (Arkaute) | 2019-09-09 | Ireka Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa El Correo |
| 28 | Euskadi buru da biztanleko gastu sozialean, 3.242 euroekin, Gizarte Zerbitzuetako Zuzendari eta Kudeatzaileen Estatuko Elkarteak autonomia-erkidegoen kontuei buruz egin duen txostenaren arabera. | 2019-09-10 | directoressociales Diario Vasco El País ABC ElperiodicoExtrem. Publico Infolibre Europapress |
| 29 | Osakidetza 2018/2019ko EPEa abiatuko du familia-medikuntzako eta pediatriako 215 lanposturako hautaketa-prozesuarekin (2019-09-17ko Gobernu Kontseilua) | 2019-09-17 | Ireka Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa Berria Gara El Correo 1 El Correo 2 Diario Vasco El Mundo |
| 30 | Eskualdeko gizarte-adierazleen taulari buruzko txostenaren arabera , zeina Europako Eskualdeen Batzordeak egin duen, Euskadi gizarte-bilakaeran aurrerapen nabarmena izan duten Europako 38 eskualdeetako bat da. | 2019-09-17 | Ireka Deia Noticias de Gipuzkoa Euskadinoticias Noticiaspress |
| 31 | Jaurlaritzak dekretu bat onartu du Merkatu libreko etxebizitzak alokatzeko bitartekaritza-programa (ASAP-Alokairu Segurua, Arrazoizko Prezioa) arautzeko. Helburua da etxebizitza gehiago sartzea alokairuaren merkatura, eta errenta ertainak dituztenak gehiago sartzea merkatu horretara. ASAP programa . BOEtar errentamendu-araubidean sartzeko betekizunak aldatu dira. | 2019-09-17 | Ireka EHAA Inmodiario Noticiaspress 20 minutos Diarionorte |

| | | | |
|------------|--|-------------|---|
| 32 | <p>Etxebizitzan eta zuzkidura-bizitokien bizigarritasunari eta diseinu-arauei buruzko dekretuaren proiektua aurkeztu da EHUren udako ikastaroetan. Dekretu horrek esango du nolako etxebizitzak izango diren Euskadin etorkizunean, eta gutxieneko bizigarritasun-baldintzak eta diseinu-arauek ezarriko ditu. «Gune moldakorragoak eta malguagoak sortu» nahi dira.</p> | 2019-09-18 | Ireka Udako ikastaroak Deia El Correo 1 El Correo 2 Diario Vasco ABC El País El independiente |
| 33 | <p>2018ko urtarriletik, Euskadik hezur-muinaren 1.932 emaile berri gaineratu dizkie munduko erregistroei; gaur egun, 15.459 dira.</p> | 2019-09-21 | Ireka Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa El Correo 1 El Correo 2 Diario Vasco Berria |
| 34 | <p>Osasun Sailak hasiera eman dio kontratazio-prozesu honi: larrialdietako garraio sanitarioa eta osasun-larrialdietarako laguntza-zerbitzua, datozen hiru urteetarako (2020, 2021 eta 2022), 117.615.576 euroko zenbatekoan. Gaur egungo kontratuarekiko % 27ko gehikuntza dakar horrek, eta, hartara, egungo kostuetara eta anbulantzien bidezko errepideko osasun-garraioaren hitzarmen kolektibora egokitzen da.</p> | 2019-09-24 | Ireka El Correo Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa Expansión Consalud Actasanitaria Plantadoce Acobur |
| 35 | <p>Hezkuntza Sailak 55 milioi euro bideratu ditu unibertsitatez kanpoko ikasleentzako beketara</p> | 2019-09-24 | Ireka Deia Noticiaspress |
| 36 | <p>Azken hamarkada honetan, Euskadiko haur ikasleen aho-hortzen osasunak estatuko onena izaten jarraitzen du, eta Europar Batasuneko buru-buruan sendotu da, beste herrialde batzuekin batera (adibidez, Danimarkarekin batera), EAEko aho-hortzen osasunaren IV. ikerketa epidemiologikoak egiaztatzen duenez.</p> | 2019-09-25 | Ireka Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa El Mundo |
| 37 | <p>Euskadik dauka hilketa matxisten tasa txikiena, Botere Judizialaren Kontseilu Nagusiaren txosten baten edukiaren arabera.</p> | 2019-09-26 | Botere Judizialaren Kontseilu Nagusia Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa El Mundo |
| 38 | <p>Europako Batzordearen hezkuntzari buruzko urteko txostenak nabarmendu egin du Euskadiko Lanbide Heziketaren bikaintasuna. Halaber, Europako legediaren abangoardian kokatzen du EAEko Lanbide Heziketari buruzko Lege berria, eta balioa ematen die Euskadiko LHko prestakuntza dualari loturiko enplegagarritasun-datuei.</p> | 2019-09-26 | Ireka El Correo Diario Vasco Noticiaspress |
| 39 | <p>Europako Batzordeak bikaintasun-ziurtagiri bat eman dio Euskadiri berrikuntzan oinarritutako zahartze aktibo osasungarriaren inguruko bere lanagatik.</p> | 2019-09-27 | Ireka Deia Noticias de Álava Diario Vasco |
| ZK. | III. Oinarria: Bizikidetzak eta Giza Eskubideak | Data | Zabalkundea |
| 40 | <p>Lehendakariak Share proposamena aurkeztu du Vatikanon. Harreran hartutako migratzaileen banaketa bidezkoa izan dadin, proposamenak hiru parametro planteatzen ditu: diru-sarrera fiskalak (edo batez besteko errenta eskuragarria, edo BPGd), % 50eko eraginarekin; biztanleria, % 30eko eraginarekin, eta langabezia-indizea, % 20koarekin.</p> | 2019-08-28 | Ireka EITB Deia 1 Deia 2 Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa Gara El Correo Diario Vasco Gipuzkoadigital El País 1 El País 2 La Vanguardia El Mundo Europapress SER irratia COPE |

| | | | |
|----|--|------------|--|
| 41 | Lehendakariak harrera egin dio ACNURek Espainiako estatuan duen ordezkariari, eta hark eskerrak eman dizkie euskal herritarrei, bai beren solidaritateagatik, bai Euskadiko babes komunitarioaren bidez errefuxiatuak hartzeko lehenengo proiektu pilotua martxan jartzeko konpromisoagatik. | 2019-09-25 | Irekia Noticiaspress ACNUR Bilbao24horas |
| 42 | Erreparaziorako eskaerak aurkezteko epe bat ireki da , lege honen aurreikuspenen barruan: 12/2016 Legea, uztailaren 28koa, Euskal Autonomia Erkidegoan 1978 eta 1999 bitartean izandako motibazio politikoko indarkeria egoeran giza eskubideen urraketak jasan dituzten biktimei errekonozimendua eta erreparazioa ematekoa (apirilaren 4ko 5/2019 Legeak aldatua). | 2019-09-26 | Irekia EHAA EITB Deia Noticias de Álava Noticias de Gipuzkoa Diario Vasco Público La Vanguardia Noticiaspress |